
10724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 gennaio 2025, n. 3
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano strategico della PAC 2023-2027 della Regione 
Puglia - SRG05 “Supporto preparatorio Leader – Sostegno alla preparazione delle Strategie di Sviluppo 
Rurale” - Disciplina delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze in applicazione delle disposizioni del 
D.lgs 17 marzo 2023, n. 42 e del DM MASAF n. 93348 del 26 febbraio 2024

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta L’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle 
Acque e Autorità idraulica Dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)  delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1) di approvare le disposizioni per l’applicazione delle riduzioni ed esclusioni, predisposte dalla Regione 
Puglia - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, in attuazione del D.lgs 17 marzo 
2023, n. 42 e del DM MASAF n. 93348 del 26 febbraio 2024 relative all’intervento SRG05 “Supporto 
preparatorio Leader – Sostegno alla preparazione delle Strategie di Sviluppo Rurale” del CSR Puglia 
2023-2027, riportate nell’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di dare atto che per quanto non compreso nelle disposizioni per l’applicazione delle riduzioni ed 
esclusioni, di cui all’Allegato A, si rinvia al citato DM MASAF n. 93348 del 26 febbraio 2024, nonché 
alle disposizioni dei regolamenti comunitari relativi allo sviluppo rurale;

3) di autorizzare l’Autorità di Gestione Regionale del CSR Puglia 2023-2027, prof. Gianluca Nardone, ad 
apportare modifiche non sostanziali al presente provvedimento qualora necessarie;

4) di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e sul sito ufficiale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale”;

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                10725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

SRG05 “Supporto preparatorio Leader –
delle Strategie di Sviluppo Rurale” 

l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale al prof. Gianluca 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

28/11/2024 con la quale, è stato prorogato al 14/01/2025 l’incarico di Direttore del Dipartimento 

lettera “a) la valutazione delle esigenze”, al comma 2 alla lettera “h) qual

dell’assetto nazionale e regionale dello Stato membro, in particolare gli elementi che sono 
stabiliti a livello nazionale e regionale”;

relativo all’approvazione del piano strategico della PAC, che al comma 1 
prevede “Ogni Stato membro presenta alla Commissione una proposta di piano strategico 
della PAC, con il contenuto di cui all’articolo 107, entro il 1° gennaio 2022”;

“Ciascuno Stato membro designa un’Autorità di gestione nazionale per il proprio piano 



10726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

chiara ripartizione e separazione delle funzioni tra l’Autorità di gestione nazionale e, se del 

r tutta la durata del piano strategico della PAC”;

approvato, ai sensi dell’articolo 118 del Regolamento (UE) n. 2021/2115, il Piano Strategico 

nella quale è stato previsto l’incremento di euro 
20.916.231,00 a favore dell’intervento SRG06 “Attuazione strategie di sviluppo locale”

tembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

Vista la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e 
di monitoraggio”. Revisione

l’obiettivo specifico OBS8 delle politiche di Sviluppo Rurale di cui all’art. 6, lett. h), del 
Regolamento (UE) n. 2021/2115 prevede di “promuovere l’occupazione, la crescita, la parità 

partecipazione delle donne all’agricoltura, l’inclusione sociale e lo 

”;

conseguimento dell’OBS8, “

marginali, rafforzare la relazione urbano/rurale”
per la realizzazione dell’OBS8 il CSR Puglia ha destinato all’approccio CLLD uno stanziamento 
complessivo di risorse pubbliche pari a 120 milioni, con l’intento strategico di prom

la Determinazione n. 00108 del 19/06/2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per la 

la Determinazione n. 00121 del 17/07/2023, l’Autorità di Gestione Regionale del CSR Puglia 
2027 ha modificato il comma 3 del paragrafo 7 dell’“Allegato A” all’ Avviso pubblico per 

Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura ha approvato il verbale di chiusura dei 

La Giunta Regionale con la Deliberazione dell’11 dicembre 2023 n.
2027, definito dall’intesa sancita nella 



                                                                                                                                10727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

1,00 all’intervento SRG06 “Attuazione 
strategie di sviluppo locale”;

di Convenzione tra Regione Puglia e Gruppi di Azione Locale (GAL) ed ha incaricato l’Autorità 

18/11/2024 n.1558, a seguito dell’incremento 

dell’intervento SRG06 del CSR Puglia 23 27, ha incaricato l’Autorità di Gestione del CSR Puglia 

operanti nelle aree D “Aree rurali con problemi di sviluppo”.


2024 è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di sostegno

– intervento SRG05 “Supporto preparatorio Leader –
alla preparazione delle Strategie di Sviluppo Rurale”;


l’Agricoltura n. 689 
Sostegno (DdS) ammesse al contributo a valere sull’intervento SRG05, da cui si evince 
l’ammissione a finanziamento di tutte le 23 DdS presentate con relativo importo approvato


l’Agricoltura n. 705 del 09/10/2024, sono state ammesse al sostegno dell’intervento SRG05 le 

 “

”

come previsto dall’art. 25 del 
“

”



2027, sono applicate riduzioni degli aiuti, fino all’esclusione degli stessi.
 Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 42 del 17 marzo 2023 e ss.mm.ii

degli altri obblighi dell’intervento, si applica per ogni violazione o gruppi di violazioni, la 
riduzione o l’esclusione dell’importo complessivo dell’operazione o di parte dell’operazione 



10728                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

ammesso al pagamento, per ciascuna operazione/parte dell’operazione a cui si riferiscono gli 




mi pagatori ai sensi dell’art. 9, paragrafo 1, del Regolamento (UE) 2021/2116 e/o 

dall’autorità delegata secondo quanto stabilito nella Convenzione OP Agea –

da applicare nei casi di violazione degli impegni assunti nell’ambito delle misure non 

l’Allegato A “Schede delle Riduzioni e delle esclusioni” 
previsti dalla normativa sul FEASR e dall’avviso 

a valere sull’Intervento SRG05 del CSR Puglia 2023

i dall’avviso e dalla normativa comunitaria e 

che per quanto non disposto nell’Allegato A si rinvia alle disposizioni del citato DM 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

violazione degli impegni assunti nell’ambito delle misure non connesse alla superficie e agli 

di approvare le disposizioni per l’applicazione delle riduzioni ed esclusioni, predisposte dalla 

all’intervento SRG05 “Supporto preparatorio Leader –



                                                                                                                                10729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

Strategie di Sviluppo Rurale” del CSR Puglia 2023 2027, riportate nell’

di dare atto che per quanto non compreso nelle disposizioni per l’applicazione delle riduzioni 
ed esclusioni, di cui all’Allegato A, si rinvia al citato DM MASAF n. 93348 del 26 febbraio 

di autorizzare l’Autorità di Gestione 

della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale”;

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

IL RESPONSABILE E.Q. “ ”

all’Agricoltura,

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

consecutivo, a partire dalla pagina 1 dell’Allegato A fino all’ultima pagina dell’ultimo allegato.

Erika Molino
07.01.2025
16:02:41
GMT+02:00

Cosimo Roberto
Sallustio
07.01.2025 15:14:24
GMT+01:00

GIANLUCA
NARDONE
07.01.2025
16:23:17
GMT+01:00

Donato Pentassuglia
07.01.2025 23:56:45
GMT+01:00



10730                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

–



                                                                                                                                10731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     



10732                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

dell’articolo 123 del Regolamento (UE) 2021/2115

giuridica, una persona fisica o un gruppo di persone fisiche o giuridiche, responsabile dell’avvio o 
dell’avvio e dell’attuazione delle operazioni

: gruppo di impegni”: si intende l’insieme di due o più impegni affini, 

tà o portata o entità di un’inosservanza
particolare dell’impatto dell’inosservanza stessa, che può essere limitato all’azienda oppure più 

Gravità di un’inosservanza
conseguenze dell’inosservanza medesima alla luce degli obiettivi del requisito o della norma in 



                                                                                                                                10733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

Durata o persistenza di un’inosservanza
nel corso del quale ne perdura l’effetto o dalla possibilità di eliminarne l’effetto con mezzi ragione

: Lo sviluppo locale di tipo partecipativo di cui all’articolo 31 del regolamento (UE) 

l’Agenzia per le erogazioni in agricoltura e nel FEASR
–

DM n. 410727 del 4 agosto 2023 e dall’avviso di selezione

piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 

Norme relative […] ai re
informazione, pubblicità e visibilità inerenti al sostegno dell’Unione e ai piani strategici della PAC



10734                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

l’ambiente e degli interv

a sul FEASR e dall’avviso a 
valere sull’Intervento SRG05 del CSR Puglia 2023

percentuali di riduzione applicabili, come previsto dall’art. 25 del D.lgs. n. 42 del 17 marzo 2023 e 

42 del 17 marzo 2023 e ss.mm.ii. sono applicate dagli organismi pagatori ai sensi dell’art. 9, paragrafo 
6 e/o dall’autorità delegata secondo quanto stabilito nella 

–

Ai sensi dell’art. 1 del D.lgs. n. 42 del 17 marzo 2023 non si applicano sanzioni nei seguenti casi: 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 42 del 17 marzo 2023 e ss.mm.ii., per gli interventi non connessi alla 

dell’intervento, si applica per ogni violazione o gruppi di violazioni, la riduzione o l’esclusione 
dell’importo complessivo dell’operazione o di parte dell’operazione ammesso al pagamento, per 
ciascuna operazione/parte dell’operazione a cu

3 per cento, del 5 per cento, del 10 per cento e può giungere sino all’esclusione. 

regionali, l’AdGR può individuare altre percentuali di riduzione e può giungere sino all’esclusione. 

In tale fattispecie l’AdGR, individua con propri provvedimenti: 



                                                                                                                                10735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

i livelli della gravità, entità e durata di ciascuna violazione ai sensi dell’allegato 5; 
i casi di violazione che pregiudicano il conseguimento dell’obiettivo dell’intervento e che 
comportano l’esclusione o il recupero dal sostegno previsto dall’interven

L’AdGR può prevedere, altresì, un’azione correttiva, nei casi individuati dall’autorità stessa, 
n’inosservanza di un impegno che non pregiudica la realizzazione delle finalità 

generali dell’intervento stesso e a cui il beneficiario può porre rimedio. Nel frattempo, l’applicazione 
della sanzione è sospesa. L’ottemperanza all’azione correttiva assegnata comporta l’annullamento 

Qualora sia accertata un’inadempienza grave, relativa a impegno o a gruppi di impegni, il sostegno è 

tipologia di operazione per l’anno civile dell’accertamento e per l’anno civile successivo. Qualora si 

fornito all’autorità di controllo per negligenza le ne
conseguenze previste per un’inosservanza grave.

cento rispetto a quello considerato ammissibile dall’OP o dall’autorità delegata sono soggetti ad una 
sanzione pari alla differenza tra i due importi. La riduzione o l’esclusione si applica anche alle spese 

beneficiario può dimostrare in modo soddisfacente all’autorità competente di non essere 
responsabile dell’inclusione dell’importo non ammissibile o se l’autorità competente accerta 
altrimenti che l’interessato non è responsabile.

determinata in base alla gravità, entità e durata secondo le modalità definite nell’allegato 5 del DM 





 periodo per il quale i requisiti non sono stati soddisfatti. L’AdGR, 
sentito l’OP, può definire il periodo di tempo per il quale il mancato rispetto dell’impegno può 
portare all’esclusione dal sostegno.

L’AdGR riferisce ciascun impegno o gruppo di impegni 









10736                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

dell’impegno AA

Di seguito si rappresenta l’applicazione delle riduzioni/esclusioni da parte dell’organismo 


 si sia rilevata la violazione di più d’un impegno; 
 i valori, così ottenuti, si sommano a loro volta, nell’ambito di ciascu

determinato intervento e che l’i
dell’impegno AA

Questa modalità di calcolo viene ripetuta per ogni impegno violato. Nell’ambito di un dato gruppo di impegni, se c’è più di ual valore dell’impegno affine, ottenendo un unico punteggio che viene confrontato con i punteggi 

≥≥Nell’esempio sopra riportato, la riduzione ammonterebbe a x% (2,3 rientra nell’intervallo 1dell’importo totale dell’intervento a cui si riferisce l’impegno violato. 



                                                                                                                                10737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

carico dei montanti riferiti all’intervento, all’azione/tipologia di intervento.

≥≥
all’Intervento SRG05 “Supporto preparatorio Leader –di sviluppo rurale”.

anti dall’avviso e dalla normativa comunitaria e nazionale (Base 
Fatta salva l’applicazione delle riduzioni connesse agli importi considerati non ammissibili in altri obblighi dell’operazione, stabiliti dalla normativa dell’gruppi di impegni, una riduzione o l’esclusione dell’importo complessivo ammesso, erogato o da 



10738                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

all’impegno



                                                                                                                                10739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

precedente l’evento 
giorno dell’evento

dell’evento o effettuate successivamente all’evento o comunque 
Condizioni per l’esclusione

Condizioni per l’intenzionalità

all’impegno

≥ 

≥ 1



10740                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

Condizioni per l’esclusione

Condizioni per l’intenzionalità

all’impegno

≥ 

≥ 1



                                                                                                                                10741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

rendicontazione dell’operazione 

Condizioni per l’esclusione

Condizioni per l’intenzionalità

all’impegno 

≥ 

≥ 1



10742                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

a), b) ed e) par. 2 “Visibilità di FEASR” dell’allegato III Reg. (UE) disposto nell’allegato stesso
e) par. 2 “Visibilità di determinate sostenute dal FEASR” dell’allegato III Reg. (UE) 2022/129
e) par. 2 “Visibilità di determinate operazioni sostenute dal FEASR” dell’allegato III Reg. (UE) 2022/129

Condizioni per l’esclusione

Condizioni per l’intenzionalità

all’obbligo –

≥ 

≥ 1



                                                                                                                                10743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

Uguale all’entità
Uguale all’entità
Uguale all’entità

Condizioni per l’esclusione

Condizioni per l’intenzionalità


